
ht
tp

s:
//r

un
.g

ob
.e

s/
hs

bl
F8

yL
cR

IN
FO

R
M

E
 D

E
 F

IR
M

A
, n

o 
su

st
itu

ye
 a

l d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
l |

 C
.S

.V
. :

 G
E

N
-5

0a
c-

24
79

-6
4b

d-
9a

b2
-0

85
3-

60
96

-a
73

2-
15

f4
 | 

Pu
ed

e 
ve

ri
fi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

:

CSV : GEN-50ac-2479-64bd-9ab2-0853-6096-a732-15f4

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://run.gob.es/hsblF8yLcR

FIRMANTE(1) : CELIA GOMEZ GONZALEZ | FECHA : 18/12/2025 16:11 | Sin acción específica | Sello de Tiempo: 18/12/2025 16:11

  
 

 

 

MINISTERIO  

DE SANIDAD 

 
 

 

 
 
SECRETARÍA DE ESTADO   
DE SANIDAD 
 
DIRECCIÓN GENERAL  
DE ORDENACIÓN PROFESIONAL 
 
 

Resolución de la Dirección General de Ordenación Profesional del Ministerio de Sanidad, por la que se 
ratifica la fecha de realización las pruebas selectivas y se nombran las Comisiones Calificadoras de las 
distintas titulaciones convocadas por la Orden SND/928/2025, de 14 de agosto, por la que se aprueba la 
oferta de plazas y la convocatoria de pruebas selectivas 2025 para el acceso en el año 2026, a plazas de 
formación sanitaria especializada para las titulaciones universitarias de grado/licenciatura/diplomatura 
de Medicina, Farmacia, Enfermería y del ámbito de la Psicología, la Química, la Biología y la Física. 
 

Visto el apartado 2 del Dispongo tercero de la Orden SND/928/2025, de 14 de agosto, esta Dirección General  

 

RESUELVE: 

Primero. Ratificar la fecha de las pruebas selectivas de Formación Sanitaria Especializada de las distintas 

titulaciones, que se celebrarán el 24 de enero de 2026. 

El llamamiento de los aspirantes comenzará a partir de las 13:30 horas (12:30 horas en Canarias) en el 

centro de examen asignado a cada aspirante.  

Segundo. Nombrar las Comisiones Calificadoras cuya composición y funciones se recogen en el artículo 22 

del Real Decreto 589/2022, de 19 de julio, por el que se regulan la formación transversal de las especialidades 

en Ciencias de la Salud, el procedimiento y criterios para la propuesta de un nuevo título de especialista en 

Ciencias de la Salud o diploma de área de capacitación específica, y la revisión de los establecidos, y el acceso 

y la formación de las áreas de capacitación específica; y se establecen las normas aplicables a las pruebas 

anuales de acceso a plazas de formación en especialidades en Ciencias de la Salud. 

a) Medicina: 

Presidente:  

D. Pablo Herrero Puente, Coordinador Médico y Jefe de Sección de Formación, Docencia e Investigación 
en el Servicio Salud del Principado de Asturias.  
 
Vicepresidente:  

D. Rafael María Morera Cuesta, Jefe de Área de la Subdirección General de Títulos y Ordenación 
Universitaria del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. 
 
Vocales: 

• D. Antonio Compañ Rosique, Presidente de la Conferencia Nacional de Decanos de las Facultades 
de Medicina de España. 

• Dña. Inmaculada Ruiz Montesinos, Vicedecana de la Unidad Docente de Donostia de Medicina de la 
Facultad de Medicina y Enfermería de la Universidad del País Vasco. 

• Dña. Leire Arbea Moreno, Directora de la Unidad de Educación Médica y Vicedecana de Innovación 
Educativa de la Facultad de Medicina de la Universidad de Navarra. 

• D. David Carrillo Nieto, Residente de Dermatología Médico-Quirúrgica y Venereología del Hospital 
Universitario Vall D’Hebron, Barcelona. 

 
Secretaria:  

Dña. Tania María Cedeño Benavides, Subdirectora General de la Subdirección General de Formación y 
Ordenación Profesional del Ministerio de Sanidad. 
 
 
 
 
 



ht
tp

s:
//r

un
.g

ob
.e

s/
hs

bl
F8

yL
cR

IN
FO

R
M

E
 D

E
 F

IR
M

A
, n

o 
su

st
itu

ye
 a

l d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
l |

 C
.S

.V
. :

 G
E

N
-5

0a
c-

24
79

-6
4b

d-
9a

b2
-0

85
3-

60
96

-a
73

2-
15

f4
 | 

Pu
ed

e 
ve

ri
fi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

:

CSV : GEN-50ac-2479-64bd-9ab2-0853-6096-a732-15f4

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://run.gob.es/hsblF8yLcR

FIRMANTE(1) : CELIA GOMEZ GONZALEZ | FECHA : 18/12/2025 16:11 | Sin acción específica | Sello de Tiempo: 18/12/2025 16:11

  
 

 

 

MINISTERIO  

DE SANIDAD 

 
 

 

 
 
SECRETARÍA DE ESTADO   
DE SANIDAD 
 
DIRECCIÓN GENERAL  
DE ORDENACIÓN PROFESIONAL 
 
 

b) Farmacia:  

Presidenta:  

Dña. María José González Muñoz, Decana de la Facultad de Farmacia y Catedrática de Universidad del 
Departamento de Ciencias Biomédicas de la Universidad de Alcalá, Madrid. 
 
Vicepresidenta:  

Dña. María Teresa Mayor Bermejo, Coordinadora de Área de la Subdirección General de Títulos y 
Ordenación Universitaria del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. 
Vocales:  

• D. Jorge Camarasa García, Presidente de Decanos de la Conferencia Nacional de Decanos de las 
Facultades de Farmacia de España. 

• D. José Miguel Ferrari Piquero, Jefe de Servicio de Farmacia Hospitalaria del Hospital Universitario 12 
de Octubre de Madrid. 

• Dña. Clara Isabel Colino Gandarillas, Vicedecana y Profesora Titular de Universidad de la Facultad de 
Farmacia de la Universidad de Salamanca. 

• D. Pablo Gimeno López, Residente de Farmacia Hospitalaria del Hospital Universitario de Navarra. 
 
Secretaria:  

Dña. Elisa Álvarez Delgado, Técnico Superior de la Secretaría del Consejo Nacional de Especialidades en 
Ciencias de la Salud de la Subdirección General de Formación y Ordenación Profesional del Ministerio de 
Sanidad.  
 
c) Enfermería:  

Presidente:  

D. Jesús Rubio Pilarte, Profesor Colaborador de la Facultad de Medicina y Enfermería de la Universidad 
del País Vasco. 
 
Vicepresidenta: 

D. Santiago Tobajas Herrera, Jefe de Servicio en la Subdirección General de Títulos y Ordenación 
Universitaria del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. 
 
Vocales: 

• D. Juan Manuel Carmona Torres, Presidente de la Conferencia Nacional de Decanos de las 
Facultades de Enfermería de España. 

• D. Alberto Granero Lázaro, Jefe de Enfermería del Centro de Salud Mental del Consorci Corporació 
Sanitària Parc Taulí, Barcelona. 

• Dña. Pilar Torres Alegre, Enfermera Especialista de la Unidad de Gestión Clínica de Puche, Distrito 
Sanitario Almería. 

• Dña. Marina Garrido Segura, Residente de Obstetricia y Ginecología del Hospital Universitario Puerta 
de Hierro, Madrid. 

 
Secretaria:  

Dña. Alejandra Aparicio García, Enfermera del Área de Formación Sanitaria Especializada de la 
Subdirección General de Formación y Ordenación Profesional del Ministerio de Sanidad. 
 
 

 

 



ht
tp

s:
//r

un
.g

ob
.e

s/
hs

bl
F8

yL
cR

IN
FO

R
M

E
 D

E
 F

IR
M

A
, n

o 
su

st
itu

ye
 a

l d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
l |

 C
.S

.V
. :

 G
E

N
-5

0a
c-

24
79

-6
4b

d-
9a

b2
-0

85
3-

60
96

-a
73

2-
15

f4
 | 

Pu
ed

e 
ve

ri
fi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

:

CSV : GEN-50ac-2479-64bd-9ab2-0853-6096-a732-15f4

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://run.gob.es/hsblF8yLcR

FIRMANTE(1) : CELIA GOMEZ GONZALEZ | FECHA : 18/12/2025 16:11 | Sin acción específica | Sello de Tiempo: 18/12/2025 16:11

  
 

 

 

MINISTERIO  

DE SANIDAD 

 
 

 

 
 
SECRETARÍA DE ESTADO   
DE SANIDAD 
 
DIRECCIÓN GENERAL  
DE ORDENACIÓN PROFESIONAL 
 
 

d) Ámbito de la Química:  

Presidente:  

D. Juan Francisco González Matilla, Director del Departamento de Química en Ciencias Farmacéuticas de 
la Facultad de Farmacia de la Universidad Complutense de Madrid.  
 
Vicepresidente:  

D. Pedro Martinez Martín, Subdirector General de Relaciones Institucionales, Programas y Calidad en el 
Ámbito Universitario del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. 
 
Vocales:  

• D. Joan Joseph Carvajal, Presidente de la Conferencia Nacional de Decanos de las Facultades de 
Química de España. 

• Dña. Marta Miriam Castañeda San Cirilo, Facultativo Especialista de Área Hospital Santa Lucía del 
Servicio Murciano de Salud. 

• D. Jose Pedregosa Díaz, Facultativo Especialista de Análisis Clínicos en el Hospital Tortosa Virgen de 
la Cinta, Barcelona. 

• D. Víctor Martínez Gregorio, Residente de Bioquímica Clínica del Hospital Clínico Universitario de 
Valencia.  

 
Secretaria:  

Dña. Milagros Marazuela Yanguas, Jefa de Servicio de la Subdirección General de Cohesión y Alta 

Inspección del Sistema Nacional de Salud del Ministerio de Sanidad. 

e) Ámbito de la Biología:  

Presidente: 

D. Juan Antonio Rosado Dionisio, Catedrático de Universidad de la Facultad de Veterinaria de la 
Universidad de Extremadura. 
 
Vicepresidente:  

Dña. Beatriz Canal Rodríguez, Jefa de Área de la Subdirección General de Títulos y Ordenación 
Universitaria del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. 
 
Vocales:  

• D. Pedro Joaquín Casero Linares, Presidente de la Conferencia Nacional de Decanos de las 
Facultades de Biología de España. 

• Dña. María Ángeles Domínguez Luzón, Profesora Agregada Médica en la Facultad de Medicina y 
Ciencias de la Salud de la Universidad de Barcelona. 

• D. Alfonso Luís Blázquez Manzanera, Facultativo Especialista de Análisis Clínico en el Complejo 
Hospitalario de Toledo. 

• D. Jose Carlos Martín Alonso, Residente de Bioquímica Clínica del Hospital Clinic de Barcelona. 
 
Secretario:  

D. Ignacio Coco Utrilla, Técnico Superior en el Área de Formación Sanitaria Especializada de la 
Subdirección General de Formación y Ordenación Profesional del Ministerio de Sanidad. 

 

 

 



ht
tp

s:
//r

un
.g

ob
.e

s/
hs

bl
F8

yL
cR

IN
FO

R
M

E
 D

E
 F

IR
M

A
, n

o 
su

st
itu

ye
 a

l d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
l |

 C
.S

.V
. :

 G
E

N
-5

0a
c-

24
79

-6
4b

d-
9a

b2
-0

85
3-

60
96

-a
73

2-
15

f4
 | 

Pu
ed

e 
ve

ri
fi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

:

CSV : GEN-50ac-2479-64bd-9ab2-0853-6096-a732-15f4

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://run.gob.es/hsblF8yLcR

FIRMANTE(1) : CELIA GOMEZ GONZALEZ | FECHA : 18/12/2025 16:11 | Sin acción específica | Sello de Tiempo: 18/12/2025 16:11

  
 

 

 

MINISTERIO  

DE SANIDAD 

 
 

 

 
 
SECRETARÍA DE ESTADO   
DE SANIDAD 
 
DIRECCIÓN GENERAL  
DE ORDENACIÓN PROFESIONAL 
 
 

f) Ámbito de la Psicología:  

Presidenta:  

Dña. Esther Arjona Jimenez, Facultativa Especialista en el Área del Psicología Clínica Hospital Central de 
la Defensa Gómez Ulla.  
 
Vicepresidenta:  

Dña. Ana Prieto González, Jefa de Área de la Subdirección General de Títulos y Ordenación Universitaria 
del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. 
 
Vocales: 

• D. Antonio Ferrer Manchón, Presidente de la Conferencia Nacional de Decanos de las Facultades de 
Psicología de España. 

• D. Rafael Penadés Rubio, Profesor Agregado del Departamento de Psicología Clínica y Psicobiología 
de la Universitat de Barcelona. 

• D. Félix Inchausti Gómez, Jefe de Sección del Centro de Salud Mental de Zabalgana del Servicio 
Vasco de Salud. 

• Dña. Julia Abad Azcutia, Residente de Psicología Clínica del Hospital Universitario 12 de Octubre, 
Madrid. 

 
Secretaria:  

Dña. Laura Ruiz López, Subdirectora Adjunta de la Subdirección General de Formación y Ordenación 
Profesional del Ministerio de Sanidad.  
 

g) Ámbito de la Física:  

Presidente:  

D. Jose Luis Cruz Muñoz, Catedrático de Universidad del Departamento de Física Aplicada y 
Electromagnetismo de la Universidad de Valencia. 
 
Vicepresidente:  

D. Félix Costumero Yuste, Consejero Técnico de la Subdirección General de Títulos y Coordinación de la 
Directiva Europea de Reconocimiento de Cualificaciones y de Ordenación de Enseñanzas Universitarias y 
Profesorado del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades. 
 
Vocales:  

• D. Ángel Gómez Nicola, Primer Vocal en la Junta Directiva de la Conferencia Nacional de Decanos de 
las Facultades de Física de España. 

• D. Juan Antonio Vera Sánchez, Radiofísico Hospitalario en el Centro de Protonterapia Quirón Salud, 
Madrid. 

• D. Damián Guirado Llorente, Radiofísico Hospitalario del Hospital Universitario Clínico San Cecilio de 
Granada Servicio Andaluz de Salud. 

• D. Iago Millán Entenza, Residente de Radiofísica Hospitalaria del Hospital Universitario Ramón y Cajal, 
Madrid. 

 
Secretarío:  

D. Juan Julián García Gómez, Subdirector General de la Subdirección General de Cohesión y Alta 
Inspección del Sistema Nacional de Salud del Ministerio de Sanidad. 

 



ht
tp

s:
//r

un
.g

ob
.e

s/
hs

bl
F8

yL
cR

IN
FO

R
M

E
 D

E
 F

IR
M

A
, n

o 
su

st
itu

ye
 a

l d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
l |

 C
.S

.V
. :

 G
E

N
-5

0a
c-

24
79

-6
4b

d-
9a

b2
-0

85
3-

60
96

-a
73

2-
15

f4
 | 

Pu
ed

e 
ve

ri
fi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

:

CSV : GEN-50ac-2479-64bd-9ab2-0853-6096-a732-15f4

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://run.gob.es/hsblF8yLcR

FIRMANTE(1) : CELIA GOMEZ GONZALEZ | FECHA : 18/12/2025 16:11 | Sin acción específica | Sello de Tiempo: 18/12/2025 16:11

  
 

 

 

MINISTERIO  

DE SANIDAD 

 
 

 

 
 
SECRETARÍA DE ESTADO   
DE SANIDAD 
 
DIRECCIÓN GENERAL  
DE ORDENACIÓN PROFESIONAL 
 
 

Contra la presente resolución, podrá interponerse, de conformidad con lo previsto en los artículos 121 y 122 de 

la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 

recurso de alzada ante la Secretaría de Estado de Sanidad del Ministerio de Sanidad, en el plazo de un mes 

contado desde el día siguiente al de su publicación. 

 

Madrid, a fecha de la firma. 

 

 

LA DIRECTORA GENERAL DE ORDENACIÓN PROFESIONAL, 

Celia Gómez González 


		2025-12-18T16:44:05+0100
	SELLO ELECTRONICO DE LA SGAD


	



